---

**240.** — Acciaiuoli à Giberti et à Jacopo Salviati (Paris,  
9 mai 1527).

*Le Nonce et le Cardinal-légat sont allés demander au Roi des explications sur la mission donnée par lui au marquis de Saluces. Le Roi a essayé de les rassurer, mais, évidemment, le Pape se trouve dans une position de plus en plus fausse.*

(Florence, Arch. d'Etat, Registro di Lettere di Ruberto Acciaiuoli,  
f. 171<sup>r</sup>. Copie contemp.)

*R<sup>me</sup> Dne, ac Mag<sup>co</sup> Vir. Scrivemo alli vj, per homo a posta et per via di Firentie, l'ultime nostre, et ordinai mandassin di li le copie delle loro, acciò per epse N. S<sup>re</sup> intendessi quanto mi era occorso di respondere alle lettere de' Signori Octo de' 25 passato. Di poi siamo stati a Corte, el R<sup>mo</sup> Legato et io, et, dubitando che S. M<sup>ta</sup> non havessi dato al marchese di Saluzo qualche commissione impertinente et male a proposito in questi tempi, delle cose di Firentie, come per la del R<sup>mo</sup> di Cortona Vostre Signorie haran potuto vedere, mi parse di allargarmi col Re di questa mia dubitatione, et li dissi haver presentito che S. M<sup>ta</sup> havea commesso al Marchese qualche proposta da fare contrario effecto di quel che cercava S. M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup>, et, con le ragione mi occorsono, m'ingegnai farla capace non esser bene intraprendere di fare alteratione nella ciptà, ma sol andare continuando di*

tener lo exercito suo ben provisto et ben pagato, perchè noi credavamo al certo che N. S<sup>re</sup>, veduto la mala intentione et iniqui pensieri dell' Imperialj, si ritornerebbe nella Lega et in su le difese, et, se bene non ci era lettere da Roma dello animo di S. B<sup>ne</sup>, pensavamo che lei non fussi per pigliare altro partito che si havessi preso la ciptà nostra, la quale era congiunctissima con Sua Sanctità. S. M<sup>ta</sup> ne rispose molto assicuratamente non havere dato alchuna commissione al Marchese, se non quella haveva ragionato con meco, et in altro pensamento non era entrato; ma solo ricercava di volersi assicurare de' Signori Fiorentini, et sapere se volevono entrare nel concordato nuovo di S. M<sup>ta</sup> et della Signoria di Venetia, o no; et, volendo entrarvij, farli obligare di quanto promettessino per la rata loro, o in compagnia di N. S<sup>re</sup>, o separati da Sua Sanctità, perchè, non havendo loro facto alchuna obligatione in la lega di Cognach, et sendosi el Papa, che promettesse per loro, spiccato et distincto da li altri confederati, venivano a restarsi finora di tucti li obblighi; et per questo voleva assodarsi et assicurarsi di N. S<sup>re</sup> et di loro, et saper per chi spendeva et ad chi dava soccorso et aiuto.